5º DICES hinc inferri contra dicta supra, q.88, a.4, dubio <sup>164</sup>, idem peccatum labente tempore fieri posse ex veniali mortale, nam si quis scit iam celebrari sacrum et non esset aliud quod audire possit, et tamen non habeat volitionem audiendi illud, ille non peccabit mortaliter per breve tempus, quia eo tempore levius culpa est non audire et ita iudicat ille homo ut supponat postea autem labente tempore est mortalis culpa. RESPONDEO eam omissionem licet sit una in esse materiali negationis actus, caeterum, in esse privationis moralis et peccati est duplex quia prior est privatio actus secundum quid debiti, posterior autem est privatio actus simpliciter debiti et continet interpraetativum contemptum praecepti.

---

<sup>164</sup> D. RUIZ DE MONTOYA, *Comment. in mat. de peccatis*, 1.2., q.88, a.4, dub.1:  
ArchTerolGran 55 (1992) 216-222.

[f.171]

**Dubitatur 7<sup>a</sup>****Quo tempore committatur peccatum omissionis  
ab iis qui sua culpa non possunt implere praeceptum**

1<sup>a</sup> sententia affirmat omissionem puram sine ullo actu voluntatis peccatum esse et imputari eo tempore quo urget obligatio praecepti quamvis tunc nulla sit libertas in homine nec praecesserit aliqua culpa veluti omissionem sacri imputari dormienti quamvis sine culpa somnum ceperit. Hanc refert Glossa, cap. "quia vero" [?] d.6<sup>165</sup> et tenet Marsilius, 2, q.21, a.2 post 4 conclusionem<sup>166</sup>. Et falso adscribitur aliis Doctoribus ut Altissiodorensi, Ricardo de Sto. Victore, Caietano, imo etiam D. Thomae.

Haec sententia est improbabilis tum quia culpam asserit sine libertate ulla nec in se nec in sua causa, tum etiam quia asserit amitti gratiam quando non est in potestate hominis illam retinere, et e contra ait salvari hominem qui dedit libere causam omissionis si nondum secutum est tempus implendi praeceptum. Quapropter, si Petrus velit dormire tempore audiendi sacri et dormiens occidatur antequam praetereat tempus audiendi sacrum salvabitur, quia illum manere in gratia expresse concedit Marsilius. Quod si occidatur dormiens transacto illo tempore damnabitur; itaque differentia temporis quae non fuit in potestate hominis damnat aut liberat ab aeterna morte, quod est absurdissimum. Ac denique, si vera esset haec sententia pueri et amentes omnes peccarent et damnarentur propter innumeras omissiones eiusmodi: nihil enim interest utrum somno, aetate vel amentia sublata sit libertas si nulla culpa praecessit in voluntate capiendi somnum.

2<sup>a</sup> sententia fuit: totum hoc peccatum omissionis tunc committitur quando aliquis voluntarie dat sufficientem causam omissionis; postea vero, tempore praecepti nullum esse peccatum si iam nulla sit potestas implendi illud. Ita Alexander, 2 p., q.130, mem.7<sup>167</sup>;